
第六节 套期会计

知识点：套期会计概述

（一）套期概述

套期是指企业为管理外汇风险、利率风险、价格风险、信用风险等特定风险引起的风险敞口，指定金融工具

为套期工具，以使套期工具的公允价值或现金流量变动，预期抵销被套期项目全部或部分公允价值或现金流

量变动的风险管理活动。

【提示】风险敞口即未加保护的风险。

【例题】甲公司为植物油生产企业。2×18 年 6 月现货市场大豆为 2 800 元/吨，甲公司预计在 10 月将需要

100 吨原材料大豆。但甲公司同时预计现货市场大豆在 10 月的价格很可能会上涨。所以甲公司为了避免未来

大豆价格上涨导致原材料成本上升的风险，决定在大连商品交易所进行期货大豆套期。

解析：

时间 现货市场 期货市场

2×18 年 6月 目标价格 2 800 元/吨 买入 10 手 10 月大豆合约，价格为 2 840 元/吨

2×18年 10月 买入大豆 100 吨，价格为 3 800 元/吨 卖出 10 手 10 月大豆合约，价格为 3 840 元/吨

套期效果 亏：（3 800-2 800）×100=100 000（元） 盈：（3 840-2 840）×100=100 000（元）

盈亏=0，套期有效

（二）套期的分类

在套期会计中，套期分为公允价值套期、现金流量套期和境外经营净投资套期。

公允价值套期

公允价值套期是指对已确认资产或负债、尚未确认的确定承诺，或上述项目组成部分

的公允价值变动风险敞口进行的套期。

该公允价值变动源于特定风险，且将影响企业的损益或其他综合收益。其中，影响其

他综合收益的情形，仅限于企业对指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的非交易性权益工具投资的公允价值变动风险敞口进行的套期。

现金流量套期

现金流量套期是指对现金流量变动风险敞口进行的套期。

该现金流量变动源于与已确认资产或负债、极可能发生的预期交易，或与上述项目组

成部分有关的特定风险，且将影响企业的损益。

境外经营净投资套期 境外经营净投资套期是指对境外经营净投资外汇风险敞口进行的套期。

【解释】

企业对确定承诺的外汇风险进行套期的，可以将其作为现金流量套期或公允价值套期处理。

例如，某航空公司签订一项 3个月后以固定外币金额购买飞机的合同（尚未确认的确定承诺），为规避外汇风

险，签订一项外汇远期合同，对该确定承诺的外汇风险引起的公允价值变动或者现金流量变动风险敞口进行

套期。

经典例题

【多选题】下列各项中，能够作为公允价值套期的被套期项目的有（ ）。（2018 年）

A.已确认负债

B.已确认资产的组成部分

C.极有可能发生的预期交易

D.尚未确认的确定承诺

答案：ABD

解析：公允价值套期，是指对已确认的资产或负债、尚未确认的确定承诺，或上述项目组成部分的公允价值

变动风险敞口进行的套期。极可能发生的预期交易属于现金流量套期。

（三）套期会计方法

套期会计方法，是指企业将套期工具和被套期项目产生的利得或损失在相同会计期间计入当期损益（或其他

综合收益）以反映风险管理活动影响的方法。



知识点：套期工具和被套期项目

套期工具，是指企业为进行套期而指定的、其公允价值或现金流量变动预期可抵销被套期项目的公允价值或

现金流量变动的金融工具。

（1）

以公允价值计量且其变动计入当期损益的衍生工具，但签出期权除外。企业只有在对购入期权（包

括嵌入在混合合同中的购入期权）进行套期时，签出期权才可以作为套期工具。嵌入在混合合同中

但未分拆的衍生工具不能作为单独的套期工具

（2）

以公允价值计量且其变动计入当期损益的非衍生金融资产或非衍生金融负债，但指定为以公允价值

计量且其变动计入当期损益，且其自身信用风险变动引起的公允价值变动计入其他综合收益的金融

负债除外。

（3）
对于外汇风险套期，企业可以将非衍生金融资产（选择以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的非交易性权益工具投资除外）或非衍生金融负债的外汇风险成分指定为套期工具。

被套期项目，是指使企业面临公允价值或现金流量变动风险，且被指定为被套期对象的、能够可靠计量的项

目。

知识点：套期关系评估

（一）运用套期会计的条件

公允价值套期、现金流量套期或境外经营净投资套期同时满足下列条件的，才能运用套期会计方法进行处理：

①套期关系仅由符合条件的套期工具和被套期项目组成；

②在套期开始时，企业正式指定了套期工具和被套期项目，并准备了关于套期关系和企业从事套期的风险管

理策略和风险管理目标的书面文件。该文件至少载明了套期工具、被套期项目、被套期风险的性质以及套期

有效性评估方法（包括套期无效部分产生的原因分析以及套期比率确定方法）等内容；

③套期关系符合套期有效性要求。

套期有效性，是指套期工具的公允价值或现金流量变动能够抵销被套期风险引起的被套期项目公允价值或现

金流量变动的程度。套期工具的公允价值或现金流量变动大于或小于被套期项目的公允价值或现金流量变动

的部分为套期无效部分。

（二）套期关系再平衡

套期关系再平衡，是指对已经存在的套期关系中被套期项目或套期工具的数量进行调整，以使套期比率重新

符合套期有效性要求。

（三）套期关系的终止

企业发生下列情形之一的，应当终止运用套期会计：

①因风险管理目标发生变化，导致套期关系不再满足风险管理目标。

②套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使。

③被套期项目与套期工具之间不再存在经济关系，或者被套期项目和套期工具经济关系产生的价值变动中，

信用风险的影响开始占主导地位。

④套期关系不再满足运用套期会计方法的其他条件。在适用套期关系再平衡的情况下，企业应当首先考虑套

期关系再平衡，然后评估套期关系是否满足运用套期会计方法的条件。

知识点：确认和计量

（一）公允价值套期

满足运用套期会计方法条件的公允价值套期应按下列规定处理：

①

套期工具产生的利得或损失一般应当计入当期损益。如果套期工具是对选择以公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的非交易性权益工具投资（或其组成部分）进行套期的，套期工具产生的利得或损失应

当计入其他综合收益。

②

被套期项目因被套期风险敞口形成的利得或损失应当计入当期损益，同时调整未以公允价值计量的已确

认被套期项目的账面价值。如果被套期项目为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产（或

其组成部分）的，其账面价值已经按公允价值计量，不需要调整。

【提示】被套期项目为尚未确认的确定承诺（或其组成部分）的，其在套期关系指定后因被套期风险引起的



公允价值累计变动额应当确认为一项资产或负债，相关的利得或损失应当计入各相关期间损益。当履行确定

承诺而取得资产或承担负债时，应当调整该资产或负债的初始确认金额，以包括已确认的被套期项目的公允

价值累计变动额。

经典例题

【例 13-35】2×17 年 1 月 1 日，甲公司为规避所持有铜存货公允价值变动风险，与某金融机构签订了一项铜

期货合同，并将其指定为对 2×17 年前两个月铜存货的商品价格变化引起的公允价值变动风险的套期工具。

铜期货合同的标的资产与被套期项目铜存货在数量、质次、价格变动和产地方面相同。假设不考虑期货市场

中每日无负债结算制度的影响。

2×17 年 1 月 1 日，铜期货合同的公允价值为 0，被套期项目（铜存货）的账面价值和成本均为 1 000 000 元，

公允价值为 1 100 000 元。2×17 年 1 月 31 日，铜期货合同公允价值上涨了 25 000 元，铜存货的公允价值下

降了 25 000 元。2×17 年 2 月 28 日，铜期货合同公允价值下降了 15 000 元，铜存货的公价值上升了 15 000

元。当日，甲公司将铜存货以 1 090 000 元的价格出售，并将铜期货合同结算。

甲公司通过分析发现，铜存货与铜期货合同存在经济关系，且经济关系产生的价值变动中信用风险不占主导

地位，套期比率也反映了套期的实际数量，符合套期有效性要求。

假定不考虑商品销售相关的增值税及其他因素，甲公司的账务处理如下（金额单位：元）：

（1）2×17 年 1 月 1 日

被套期项目（铜存货） 套期工具（铜期货）

借：被套期项目——库存商品铜 1 000 000

贷：库存商品——铜 1 000 000

被指定为套期工具的铜期货合同的公允价值为 0，因

此无账务处理

（2）2×17 年 1 月 31 日

被套期项目（铜存货） 套期工具（铜期货）

借：套期损益 25 000

贷：被套期项目一一库存商品铜 25 000

借：套期工具一一铜期货合同 25 000

贷：套期损益 25 000

（3）2×17 年 2 月 28 日

被套期项目（铜存货） 套期工具（铜期货）

借：被套期项目——库存商品铜 15 000

贷：套期损益 15 000

借：套期损益 15 000

贷：套期工具一一铜期货合同 15 000

确认铜存货销售收入：

借：应收账款或银行存款 1 090 000

贷：主营业务收入 1 090 000

结转铜存货销售成本：

借：主营业务成本 990 000

贷：被套期项目一一库存商品铜 990 000

结算铜期货合同

借：银行存款 10 000

贷：套期工具——铜期货合同 10 000

（二）现金流量套期

（1）现金流量套期满足运用套期会计方法条件的，应当按照下列规定处理：

①套期工具产生的利得或损失中属于套期有效的部分，作为现金流量套期储备，应当计入其他综合收益。

②套期工具产生的利得或损失中属于套期无效的部分（即扣除计入其他综合收益后的其他利得或损失），应当

计入当期损益。

（2）现金流量套期储备的金额，应当按照下列规定处理：

①被套期项目为预期交易，且该预期交易使企业随后确认一项非金融资产或非金融负债的，或者非金融资产

或非金融负债的预期交易形成一项适用于公允价值套期会计的确定承诺时，企业应当将原在其他综合收益中

确认的现金流量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。

②其他现金流量套期，企业应当在被套期的预期现金流量影响损益的相同期间，将原在其他综合收益中确认



的现金流量套期储备金额转出，计入当期损益。

③如果在其他综合收益中确认的现金流量套期储备金额是一项损失，且该损失全部或部分预计在未来会计期

间不能弥补的，企业应当在预计不能弥补时，将预计不能弥补的部分从其他综合收益中转出，计入当期损益。

（三）境外经营净投资套期

对境外经营净投资的套期，包括对作为净投资的一部分进行会计处理的货币性项目的套期，应当按照类似于

现金流量套期会计的规定处理：

①
套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，应当计入其他综合收益。全部或部分处置境外经营

时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失应当相应转出，计入当期损益。

② 套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，应当计入当期损益。

知识点：信用风险敞口的公允价值选择权

金融项目的信用风险无法单独识别，不属于符合条件的被套期项目，因此，使用信用衍生工具对信用风险敞

口进行套期的企业将无法运用套期会计。为解决这一问题，并允许企业在一定程度上反映其信用风险管理活

动，企业可以选择以公允价值计量且其变动计入当期损益的方式计量被套期风险敞口的方法代替套期会计。


